
1/5

February 18, 2023

Čína hovoří o „míru“, namlouvá si Evropu a bidena v Mnichově zlikviduje
politico.eu/article/china-wang-yi-peace-europe-joe-biden-munich-security-conference

Čínský ministr zahraničních věcí Wang Yi na mnichovské bezpečnostní konferenci 18. února 2023 |

Johannes Simon/Getty Images

Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

MNICHOV – Čína se snaží vrazit nový klín mezi Evropu a Spojené státy, zatímco ruská invaze na Ukrajinu

překračuje roční hranici.

Takový byl motiv nově povýšeného čínského šéfa zahraniční politiky Wang Yi, když v sobotu na

mnichovské bezpečnostní konferenci oznámil, že prezident Si Ťin-pching brzy předloží „mírový návrh“ k

vyřešení toho, co Peking nazývá konfliktem – nikoli válkou – mezi Moskva a Kyjev. A důrazně vyzval své

evropské publikum, aby nastoupilo a vyhýbalo se Američanům.

Ve velkém projevu Wang apeloval konkrétně na evropské vůdce shromážděné v místnosti.

„Musíme v klidu přemýšlet, zvláště naši přátelé v Evropě, o tom, jaké úsilí by mělo být vynaloženo na

zastavení války; jaký rámec by měl existovat pro nastolení trvalého míru v Evropě; jakou roli by Evropa

měla hrát, aby projevila svou strategickou autonomii,“ řekl Wang, který bude ve svém evropském turné

pokračovat zastávkou v Moskvě.

Může se vám líbit

Nizozemsko nařídilo vyhoštění ruských diplomatů

Autor: Leonie Cater

Šéf evropských odborů byl vyloučen z Tuniska poté, co se připojil k protestům

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/china-wang-yi-peace-europe-joe-biden-munich-security-conference/
https://www.politico.eu/article/netherlands-expel-russia-diplomat-espionage/
https://www.politico.eu/author/leonie-cater/
https://www.politico.eu/article/european-trade-union-chief-esther-lynch-expel-tunisia-protest/


2/5

Autor: Leonie Cater

Naproti tomu Wang zahájil hlučný útok na „slabou“ „téměř hysterickou“ reakci Washingtonu na čínské

balóny nad vzdušným prostorem USA a vykresloval zemi jako válečného štváče.

„Některé síly možná nechtějí, aby se mírové rozhovory uskutečnily,“ řekl, široce interpretovaný jako odkaz

na USA „Nezajímají se o život a smrt Ukrajinců, ani o škody na Evropě. Mohou mít strategické cíle větší

než samotná Ukrajina. Tato válka nesmí pokračovat."

Přesto na konferenci Evropa neprojevila žádné známky toho, že by se distancovala od USA, ani ustoupila

od vojenské podpory pro Ukrajinu. Kdysi váhavý německý kancléř Olaf Scholz naléhal na Evropu, aby dala

Ukrajině ještě modernější tanky. A francouzský prezident Emmanuel Macron sestřelil myšlenku

okamžitých mírových rozhovorů s Kremlem.

A jak se dalo předvídat, panovala rozšířená skepse, že čínská představa o „míru“ se vyrovná té evropské.

"Čína nebyla schopna odsoudit invazi," řekl generální tajemník NATO Jens Stoltenberg skupině novinářů.

Dodal, že pekingský mírový plán „je docela vágní“. Mír, zdůraznil šéf NATO, je možný pouze tehdy, bude-li

Rusko respektovat suverenitu Ukrajiny.

Evropa to sleduje opatrně

Wangovy předehry ilustrují jemný tanec, o který se Čína snaží od začátku války.

Ve snaze zajistit, aby Rusko nebylo dlouhodobě oslabeno, nabídl Peking Vladimiru Putinovi tolik

potřebnou diplomatickou podporu, přičemž se vyhýbal jakékoli přímé vojenské pomoci, která by přilákala

západní sankce proti jeho ekonomickým a obchodním vztahům se světem.

https://www.politico.eu/author/leonie-cater/
https://www.politico.eu/article/olaf-scholz-germany-ukraine-arms-tanks/


3/5

Očekává se, že ukrajinský ministr zahraničí Dmitro Kuleba uspořádá v Mnichově bilaterální schůzku s

Wangem | Johannes Simon/Getty Images

"Budeme prosazovat čínský postoj k politickému urovnání ukrajinské krize a zůstaneme pevně na straně

míru a dialogu," řekl Wang. "Nepřiléváme olej do ohně a jsme proti těžit z této krize."

Podle italského ministra zahraničí Antonia Tajaniho, který se s Wangem setkal začátkem tohoto týdne, Si

Ťin-pching předloží svůj „mírový návrh“ na první výročí války, což je pátek.

Očekává se, že ukrajinský ministr zahraničí Dmitro Kuleba se v Mnichově sejde s Wangem na bilaterální

schůzce. Řekl, že doufal v „upřímný“ rozhovor s pekingským vyslancem.

"Věříme, že dodržování principu územní celistvosti je základním zájmem Číny na mezinárodní scéně," řekl

Kuleba novinářům v Mnichově. "A tento závazek k dodržování a ochraně tohoto principu je pro Čínu hnací

silou, větší než jiné argumenty nabízené Ukrajinou, Spojenými státy nebo jakoukoli jinou zemí."

Šéf zahraniční politiky EU Josep Borrell se později v sobotu setkal s Wangem a vyzval ho, aby „využil

[čínské] blízkosti k přesvědčení Ruska, aby se zapojilo do skutečného mírového úsilí. Borrell vyjádřil

naději, že Wangova návštěva v Moskvě by mohla být využita k přesvědčení Ruska, aby zastavilo svou



4/5

brutální válku,“ uvedl představitel EU obeznámený s rozhovory a dodal, že šéf EU řekl Wangovi, že Rusko

„hrubě porušilo literu a ducha OSN. Charta."

Mnoho lidí v Mnichově se obávalo nadcházejícího čínského plánu.

Německá ministryně zahraničí Annalena Baerbock uvítala snahu Číny využít svého vlivu k podpoře míru,

ale řekla novinářům, že s Wangem během páteční bilaterální schůzky „intenzivně mluvila“ o tom, „co

znamená spravedlivý mír: neodměňovat útočníka, agresora, ale stát. za mezinárodní právo a za ty, kteří

byli napadeni."

„Spravedlivý mír,“ dodala, „předpokládá, že strana, která porušila územní celistvost – tedy Rusko – stáhne

své jednotky z okupované země.

Jedním z důvodů obav Evropy je, že čínský mírový plán by mohl podkopat snahu OSN získat podporu pro

rezoluci odsuzující ruskou invazi na Ukrajinu, která bude podle tří evropských úředníků a diplomatů na

programu Valného shromáždění OSN příští týden.

Problém Tchaj-wanu zvyšuje napětí mezi USA a Čínou

Jestliže Čína chtěla hovořit o míru na Ukrajině, zdráhá se to udělat v případě, který je blíže domovu.

Když se Wolfgang Ischinger, zkušený německý diplomat stojící za konferencí, zeptal Wanga, zda by mohl

ujistit publikum, že Peking neplánuje bezprostřední vojenskou eskalaci proti Tchaj-wanu, čínský vyslanec

byl nezávazný.

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg řekl, že „to, co se dnes děje v Evropě, se zítra může stát ve

východní Asii“ | Johannes Simon/Getty Images

„Dovolte mi ujistit publikum, že Tchaj-wan je součástí čínského území. Nikdy to nebyla země a nikdy to

nebude země v budoucnu,“ řekl Wang.

Obavy z Tchaj-wanu rezonovaly v projevu generálního tajemníka NATO Jense Stoltenberga, který řekl, že

„to, co se dnes děje v Evropě, se zítra může stát v Asii“. Připomněl publiku bolestnou zkušenost spoléhání

se na ruské dodávky energie a řekl: "Neměli bychom dělat stejné chyby s Čínou a jinými autoritářskými

režimy."

https://www.politico.eu/article/nato-jens-stoltenberg-europe-china/


5/5

Nejsilnější útok Číny byl ale vyhrazen pro USA. Wang označil své rozhodnutí sestřelit čínské a jiné balóny

za „absurdní“ a „téměř hysterické“: „Neukazuje to, že USA jsou silné; naopak ukazuje, že je slabý.

Wang také umocnil poselství na dalších dvoustranných jednáních, včetně jednoho s pákistánskou

ministryní zahraničí Bilawal Bhutto Zardari. "Zaujatost a ignorance USA vůči Číně dosáhly směšné

úrovně," řekl. "USA... musí zastavit tento druh absurdních nesmyslů z domácích politických potřeb."

Zůstává nejasné, zda se Wang v Německu sejde s americkým ministrem zahraničí Antonym Blinkenem,

jak bylo projednáno .

Hans von der Burchard a Lili Bayer se hlásili z Mnichova a Stuart Lau z Bruselu .

Tento článek byl aktualizován, aby obsahoval podrobnosti o setkání mezi Wangem a Borrellem.

OPRAVA: Odkaz Jense Stoltenberga na Asii byl aktualizován.

 

 

https://www.politico.com/news/2023/02/17/negotiations-blinken-chinese-munich-00083545

